泗县教育体育局文件
泗教基字〔2021〕15 号

关于征集“双减”微视频宣传作品的通知

各中心校、中学（含民办）：

根据中央决策部署和要求，各校在积极推动“双减”落

地工作中取得了明显进展，营造了良好育人环境。为帮助广

大家长做好家庭教育工作，解决“双减”过程中的深层次问

题，教育部计划开展“双减”微视频宣传作品征集活动。现

将我县征集遴选有关要求通知如下：

一、主要目的

1.解决“双减”之后家长育人能力不足问题。

2.使家庭教育真正成为育人的有效、有力环节。

3.展示新时代最优秀的校长和教师有仁爱之心、循循善

诱，有方法、有思考、有智慧的良好形象。

4.在全社会广泛传播正确的育人观念。

二、呈现方式

1.请当地知名教师和校长传播家庭教育理念，讲授家庭

教育方法、经验和技巧。

2.请善于安排居家学习和生活的学生或家长代表现身

说法，谈做法、效果和体会。

3.请专家（名人名家）回顾成长经历，谈成长成才关键

节点、家庭教育、校外活动收获和人生感悟。

三、相关要求

1.请各校于 12 月 8 日（周三下午下班前）前，报送校

长、教师、学生、家长、专家（名人）各 3 条微视频作品至

电子邮箱，量大不限。

2.建议视频题目定为“共度家庭亲子美好时光”“我伴

你成长”等。也可不定题目，仅标注“家庭教育小视频”。

微视频制作请控制在 5 分钟以内，以单人讲述为主，要求观

点正确、画面清晰、语言通俗（普通话），鼓励体现地方特

色和人物特点。

3.出镜（讲述）人物姓名和职业可在字幕中标出。画面

是否配字幕均可。

4.视频结尾请落款安徽省泗县教体局，片尾可包含制作

时间（如：2021 年 12 月）。

县教体局将遴选作品报送市教体局，市教体局将择优向

省教育厅报送，省教育厅择优向各大主流媒体、网站宣传推

广。县教体局开展评选表彰，设一二三等奖。联系人：张如

忠；联系电话 0557—7020080；电子邮箱：909948246@qq.com。

2021 年 12 月 6 日